
Città di Potenza

 

Ordinanza n. 173                      Potenza, 28/5/2019

I L   D I R I G E N T E

Premesso che:
-  nell’ambito  delle  attività  di  analisi  e  controllo  del  traffico  e  di  studio  della  mobilità  urbana
l’Amministrazione ha ritenuto opportuna una verifica sulle attuali condizioni di circolazione e sosta in piazza
Zara;

Considerato che:
- la suddetta area venne originariamente attrezzata per l’arrivo e le partenze degli autobus extraregionali e,
conseguentemente, con ordinanza dirigenziale n. 568 del 22/11/2012 si istituì il divieto di circolazione ed il
divieto di sosta con rimozione 0-24 dei veicoli ad eccezione degli autobus urbani ed  extraregionali;
- con delibera di G.C. n. 246 del 29/12/2011 venne prevista la delocalizzazione delle funzioni di terminal
autolinee da piazza Zara e, con l’ultimazione del sottopasso pedonale RFI e dell’intervento di realizzazione
del nuovo terminal, contenuti nel PISUS della città di Potenza, tali funzioni furono attestate su viale del
Basento in modo da consentire l’ottimale interscambio tra mobilità su gomma e ferro;
-  piazza  Zara  ha  dunque,  da  tempo,  perso  gli  specifici  connotati di  area  riservata  esclusivamente  agli
autobus, pertanto è opportuno attualizzarne le condizioni di circolazione e sosta;
- con delibera di G.C. n. 4 del 11/1/2018, parte della suddetta piazza adiacente via Zara, come indicata nella
tavola “Zonizzazione delle aree di sosta”, è stata già individuata quale area a parcheggio;

Preso atto
- dell’ordinanza del Sindaco n. 45 del 10/4/2019 che ha sospeso la regolamentazione a disco orario in tutte
le aree di soste istituite in attuazione della citata del.G.C. n. 4/2018;
- della delibera di G.C. n. 195 del 23/5/2018 che ha individuato le aree di sosta regolamentate a disco orario
e, tra queste, la sola via Zara e non anche la suddetta porzione del piazzale adibita a sosta dei veicoli;

Visto: 
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T. U. Enti Locali: “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt. 5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. 285/1992 e il relativo Regolamento di esecuzione approvato
con D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

per tutto quanto su esposto,

D I S P O N E

la revoca dell’ordinanza dirigenziale n. 568 del 22/11/2012.

In attuazione dei provvedimenti dell’Amministrazione, come sopra richiamati, è consentita la sosta  libera
nell’area indicata nella planimetria allegata (parcheggi a pettine).

La presente Ordinanza
- può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze;
- viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza, ai fini dell’esecuzione e del controllo:

1) all’Ufficio Viabilità di questa U.D.;
2) al Comando di Polizia Locale.

                                         IL DIRIGENTE
                                                                                                                                   Arch. Giancarlo Grano

Unità di Direzione “Servizi alla Persona”
Ufficio Mobilità


